Admiratus autem insuperabilem Germanorum fortitudinem, victori suo Legatum cum obsidibus misit, rogavitque, ut unum ex illis ferreis hominibus (hoc enim nomine appellabat equites cataphractos) in quorum ferrata pectora Moscorum sagittæ incasum ruerent; curiositatis & spectaculi causâ ad se dirigeret: eum à se multis cum honoribus excipiendum, nec sinè magnis donariis muneribusque remittendum esse. Consensit ad hæc facilè Plettenbergius: retentisque interim obsidibus & Legato, misit ipsi ex equitibus loricatis virum aliquem, robore corporis & arte militari valentissimum, à vertice usque ad talos ferro inclusum, præterque enses & bombardam, quæ ab equi lateribus dependebant, etiam lanceâ bene longâ obarmatum. Is, ut primùm deductus est ad aulam Russicam, continuò ad se attraxit omnium Procerum & Magnatum oculos: utpote qui nunquam viderant id hominum

C

genus,

\*Bredenb.  
in lib. pe-  
culiari.  
Schaten in  
suis colle-  
ctaneis.

\*Bozius  
loc. cit.

\*Breden-  
bach, loc.  
cit.

Surius in  
comment.  
rer. gest.

Russov. in  
Chron. Li-  
von.

Joannes  
Moscoviæ  
Dux à Plet-  
tenbergio  
victore pe-  
tit, sibi mit-  
ti unum è  
suis equiti-  
bus cata-  
phractis.

Bredenb.  
in lib. pec-  
Schaten in  
suis collect.

Ejusdem e-  
quitis exer-  
citia, coram  
Duce & ejus  
Proceribus  
exhibita.  
*Auctores  
iidem.*

genus, velut ex chalybe & ære fufum. Demirantibus autem illis, quomodo sub hoc æris pondere, armorum tractandorum vis & agilitas esse queat; exhibendi militaris exercitii causâ, in apertam aream palatio Ducali proximam intromitti petiit: ibique primò equum alacerrimum, in quo sedebat, admirabili dexteritate huc illuc in omnem partem circumegit. Mox & galeam sive petasum capiti suo detractum, projicere cœpit in mediam aream: subitòque iterum cum equo suo longiùs retrocedens, ac deinde pleno cursu & exporrectâ lanceâ in petasum humi jacentem vectus, eundem rursus extremâ cuspide de terra levat, capitique suo agilitate stupendâ injicit. Paulò post exsertâ antrorsum lanceâ perniciosissimo cursu devolat in adversum parietem, non secus, ac si eundem infixio mucrone perforaturus esset: at ubi gressum illuc propiorem attulit, momento temporis revolvit equum, convertit lanceam, & veluti in hostes à tergo insequentes pugnaturus, nunc illi, nunc isti, simulatâ comminatione eam obversat intentatque. Demum verò, post multa alia ostensæ fortitudinis argumenta, concitato rursus equo in murum saxeam validissimo incurfu ruens, hastam ferream circumvolantibus undique fragmentis in frustra comminuit: simulque, ut omnibus palàm faceret, se hæc amissâ nondum penitus exarmatum esse; modò ensẽ ex latere, modò sclopum corripit, novis hostibus novo rursus armorum genere occurfurus.

Reliquæ  
laudes Plet-  
tenbergii,  
ejusdemq;  
mors anno  
1535.

\**Russow. in  
Chron. Li-  
von.*

Magistri  
Livoniæ à  
Carolo V.  
creantur  
Imperii  
Principes.  
*Russow.  
ibid.*

\**Russow.  
loc. cit.*

Hermannus  
Admini-  
strator hoc

Eo spectaculo mirificè delectatus Moscorum Dux, equitem hunc, bene largitèrque donatum, remisit Plettenbergio. Et hic deinde, ab omni Russorum invasione liber, ætatem reliquam in pace egit; interimque successores suos egregiis quibusdam ornamentis ac privilegiis auxit. Primum est quòd Livoniæ Magistros ab omni subjectione\* Supremi Borussiae Magistri, datis aliquot aureorum millibus, exemerit anno 1513. Alterum, quòd se suosque successores à CAROLO V. Imperatore, circa annum hujus seculi vicesimum primum, sacri Romani imperii Principibus adscribi commeruerit. Obiit anno 1535 in Dominica *Oculi*, quæ tunc erat vicesima octava Februarii: & ex nobilitate Westphalicâ, tam in Magisterio, quàm in adepta Principis dignitate, successores habuit Hermannum de *Bruggeney*\* conductum *Hasenkamp*, Joannem de *Reck*, Henricum de *Galen*, Wilhelmum de *Fürstenberg*, ac denique Gothardum de *Ketteler*, gloriosi istius in Livonia Ordinis extinctorem; quippe qui Lutheranam hæresin amplexus uxorem duxit, & ex pacto turpissimo sibi suisque posteris Curlandiæ Principatum reservavit.

De rebus nostris nihil aliud hoc anno reperi, quàm quòd Hermannus Archi-Episcopus & Ecclesiæ nostræ Administrator, con-

sen-

fentiente Decano & Capitulo Collegiatæ Ecclesiæ Huxariensis ad S. Petrum, curaverit ibidem erigi novum Beneficium Ecclesiasticum in Capella S. Hieronymi, fundatum à Domino Remberto Remberti, ejusdem Ecclesiæ Canonico & Scholastico. Quâ de re adhuc supersunt literæ, à Joanne Lofs, Hermanni Episcopi nostri in Spiritualibus Vicario generali datæ & consignatæ, quarum finis est: *Datum anno Domini millesimo quingentesimo secundo, ipso die S. Hieronymi Confessoris.* Ità Huxarienses, & qui in Corbejenfi territorio degunt, eo tempore adhuc agnoscebant Antistitem nostrum, uti suum ordinarium & dioecesanum: neque ab ejus jurisdictione sacra subtrahebant se, ut modò faciunt.

anno erigit  
novum Be-  
neficium  
Ecclesiasti-  
cum in ur-  
be Huxa-  
riensi.  
Ex tabula  
rino Vicarii  
Generalis  
Paderbor-  
na.

## Annus Christi 1503.

ALEXANDRI VI. Pontif. ultimus.

MAXIMILIANI I. Imper. 10 & 11.

HERMANNI Administrat. 5. & 6.

**R**aymundus Alexandri VI. Pontificis Legatus & Cardinalis Presbyter, postquam indulgentias jubilæi præcedente anno per superiorem Germaniam promulgasset; etiam hoc anno Brunsvicum, Bremam, Hamburgum, Lubecam, & alias regiones aquilonares adiit, non sinè magna suarum virtutum & facinorum præclarissimorum commendatione. Certè in urbe Lubecensi non modò feliciter extinxit funestam illam bellorum facem, quæ inter urbem hanc & Joannem Danorum Regem exardere cœperat; sed etiam singulari dexteritate suâ effecit, ut Christina Regis ejusdem uxor, quæ apud Svecos in Vastanensi Monasterio biennalem custodiam sustinuerat, libertati reddita ac maritali thalamo restituta fuerit. Advenerat autem Lubecæ sub festum \*Paschatis (quod hoc anno incidit in diem decimam sextam Aprilis) ibique mansit usque ad Kalendaras Maji; uti constat ex ejusdem literis \*à Cypræo editis, quarum finis est: *Datum Lubecæ, anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo tertio, Kalendis Maji, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Alexandri divinâ providentiâ Papæ, & seq. anno undecimo.*

Raymundus  
Cardinalis  
& Legatus  
Pontificus  
visitat Pro-  
vincias A-  
quilonares,  
Cranz. l.  
12. Me-  
trop. c. 30.  
Chytræus  
l. 5. Saxon.

\*Cranz.  
loc. cit.

\*Cypræus  
in Annal  
Ep. Sclesv.  
pag. 402.

Indè non multò post appulsus est in Westphaliam; auctorque est \*Kleinsorgius, quòd hoc anno in Marienfeldensi Monasterio fuerit, & ibidem solenne sacrum in altari maximo decantaverit. Similiter & apud nos monumenta vetera Dalheimensis Monasterii docent, Cardinalem hunc octavâ die Junii, nimirum feriâ quintâ

indèq; ve-  
nit in west-  
phaliam.

\*Kleins. in  
hist. ms. ex  
annotatis  
Marienf.

Pentecostes, ibidem pernoctasse: monstraturque adhuc viri tanti cubiculum, & supra januam depicta illius insignia cum hisce verbis:

\*feria stâ  
Pentec.  
\*Cardinalis.  
\*arma, seu  
insignia,

*Annis millenis quingentis cum tribus, atque  
Quintâ Pnema \*die dum sua dona dedit,  
Hic fuit Eximius Raymundus Cardine\*clarus:  
Hac jœvit cellâ, cujus et arma\*vides.  
Alexander eum Legatum destinat orbi,  
Hincque locum dotat munere magnifico.*

Confirmat  
bona Mo-  
nasterii  
dalheimen-  
in Diœcesi  
Paderana.  
Litera Ar-  
chivi Dal-  
heim.

Illud autem egregium ac singulare munus, quo Dalheimense Monasterium se ab ipso donatum prædicat, non modò consistebat in indulgentiis & peccatorum remissionibus: verùm etiam in eo maximè, quòd omnia Monasterii istius bona ac possessiones auctoritate Apostolicâ roborari; & si quis necessariarum solemnitatum defectus in iisdem acquirendis intervenisset, eadem auctoritate suppleri iusserit. Quâ de re adhuc supersunt hæc illius mandatoriaræ literæ, ad Hermannum Antistitem nostrum Dalhemii datæ:

**R**aymundus, miseratione divinâ Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ et sanctæ Mariæ Novæ Presbyter Cardinalis Gurcensis, ad universam Germaniam, Daciam, Sveciam, Norwegiam, Frisiam, Prussiam, omnesque et singulas illarum provincias, civitates, terras, et loca, etiam Sacro Romano Imperio in ipsa Germania subiecta ac eis adjacentia, Apostolica Sedis de latere Legatus, Reverendo in Christo Patri Episcopo Paderbornensi, seu ejus in spiritualibus Vicario salutem in Domino. Ad ea, quæ pro piorum locorum commoditate acta sunt, ut firma perpetuò possint persistere, cum à Nobis petitur, favorem præbemus opportunum. Sanè dilectorum Nobis in Christo Prioris et Conventus Ordinis Canonicorum Regularium in Dalhem, vestra Diœcesis, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quòd olim (postquam ipsi in locum prædictum, quem antea Moniales S. Benedicti tenuerant, ut juxta Ordinis Canonicorum Regularium instituta religiose et sub stricta observantia viverent, et Altissimo deservirent, translati fuerint) quàm plurima mobilia et immobilia bona, etiam possessiones et decimæ, interdum per piam donationem, interdum verò per emptiones et alios licitos contractus, ad idem Monasterium adducta, ac Prioris et Conventus prædicti industriâ acquisita extiterint, prout defacto illa tenent ac possident: Et sicut eadem petitio continebat, dicti Prior et Conventus, subtilitatum et apicis juris ignari, in acquisitione hujusmodi se timeant solemnitatem omisisse, unde etiam in conscientiis suis aliquando gravantur: et, si omnia præmissa Apostolicâ auctoritate confirmarentur cum opportuna defectuum supplementatione; profectò utilitas ejusdem Monasterii plurimum promoveretur, et tranquillitati conscientiarum suarum etiam consuleretur.

Nos

Nos igitur  
notitiam  
legationis  
quatenus  
metis; et  
et bona, i  
firmetis,  
qui fors  
rum et bo  
natorum  
auxilio ap  
modolibe  
sasticam  
synodalib  
ciali, cer  
cernimus.  
floritate  
præsente.  
Datum  
quingen  
sto Patri  
sexti, a

Po  
Rhenus  
ribus F  
Jacobus  
latino,  
ledixit  
mutuar  
næ cor

I  
octavâ  
dice, p  
dicari  
te ad ep  
perant  
fari Bo  
indulsi  
te filio  
Nam,  
ex vin  
nalibu

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, cum de praemissis certam notitiam non habeamus, circumspectioni vestrae auctoritate Apostolica et legationis munere, quo fungimur in hac parte, per haec scripta mandamus, quatenus de praemissis omnibus et singulis in forma juris vos dilucide informetis; et (si vera sunt, pro ut narrantur omnia et singula) res, decimas, et bona, ut praesertim, quas et quae approbetis, ratificetis, et confirmetis, supplendo omnes et singulos defectus, tam juris, quam facti, si qui forsitan intervenerint in eisdem. Volumus etiam, quod vos in decimarum et bonorum praedictorum mantenentiam et conservationem, ac alienationum recuperationem praesatis Priori et Conventui efficacis defensionis auxilio assistendo, non permittatis eos contra Nostram confirmationem quomodolibet molestari, contradictores eadem auctoritate per censuram Ecclesiasticam compelescendo, non obstante quavis constitutione et ordinatione, in synodalibus et comprovincialibus communiter conciliis, generali vel speciali, ceterisque contrariis quibuscunque. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam Nobis inferiori, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attemptari. In quorum fidem praesentes literas fieri, Nostrisque Sigilli iussimus appensione communiri. Datum in Monasterio praedicto, anno incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo tertio, sexto Idus Junii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri, Domini Alexandri divina providentia Papa sexti, anno undecimo.

Postridie, quam has dedisset Cardinalis, Dalhemio rursus ad Rhenum abiit: ac demum exeunte Octobre, Principibus Electoribus Francofurti congregatis, nimirum Bertholdo Moguntino, Jacobo Trevirensi, Hermanno Coloniensi, Philippo Comiti Palatino, & Joachimo Brandeburgico, humanissimam orationem valedixit, eosdem iterum iterumque obsecrans, ut inter semet ipsos mutuam concordiam alerent, & laboranti Reipublicae Christianae contra infestas Turcarum invasiones auxilium ferrent.

Interea, qui eum miserat Alexander Pontifex, die decima octava Augusti in viam aeternitatis ierat, recepturus illic a Deo Iudice, pro ut gesserat hic in mortali corpore. Multum boni praedicari de eo non potest: utinam nec multum mali! sane, eum ante adeptos honores Pontificios cum Vanotia puella nobili intemperantius confuevisse; liberisque ex ea genitis, ac praesertim Caesari Borgiae (qui postea Dux Valentinus appellatus fuit) nimium indulgisse, toti orbi manifestum est. Ac forte hoc eodem insolente filio Deus uti voluit ad castigandam remissi Patris indulgentiam, Nam, ut plurimi Scriptorum\* referunt, causam suae mortis hausit ex vino venenato, quod ab eodem filio quibusdam aliis Cardinalibus praeparatum, & ex errore pocillatoris ipsimet Pontifici obla-

Dalhemio  
Cardinalis  
ad Rhenum  
proficiscitur;  
ac tandem  
exeunte  
Octobre,  
Principibus  
Francofurti  
congregatis  
valedicit.  
Trithem.  
to. 2. Chr.  
Hirsaug.  
Mortitur  
Alexander VI  
Papa, die 18  
Augusti.

\* Spondan.  
ad hunc  
annum.  
Foresti in

obla-

*vitis Pontificum.*  
*Gratian de casibus Pavor. illustr. & alii passim.*

Successit Pius III, & huic repente mortuo Julius II. Bertholdus Ep. Hildes. & Administrator Verdensis moritur die 24 Maji.

*Crantz. l. 12. Metr. c. 17.*

*Brusch in Catal. Ep. Hildes. Chytraus l. 2. Saxon. & alii.*

Successit Verdae Christoph. Brunsvic. Hildesii vero Eric. Saxo-lawenburgicus, \*Kerfenbr. in Catal. Episc. Paderbornæ sub Hermann. Cratepol. in Catal. Archiepisc. Colon. sub Hermann. Peltis hoc aō grassari coepit Paderbornæ.

\*Hec eo tempore colebatur die 13. Julii. \*ex archiv. Cathedr. Ecclesie.

oblatum fuerat. Successit autem Alexandro Pius III, dictus antea Franciscus Piccolominius, electus Romæ die 22. Septembris: & huic, intra mensem defuncto, Julius II, dictus antea Julianus Ruvorus, itidem electus Romæ Kalendis Novembris, in festo omnium Sanctorum.

Mortem utriusque summi Pontificis maturiore morte antevenit Bertholdus Episcopus Hildesienfis, & Ecclesie Verdensis Administrator, vir eximia prudentia præditus, eloquio gravis, atque, ut ait Bruschius, *omnium doctorum hominum amicus et fautor maximus*. Præfuit utrique Ecclesie summâ cum laude: & Verdensi quidem ab anno 1470; Hildesienfi verò ab anno 1481. Obiit Rotenburgi pridie Ascensionis Domini, die vicesimâ quartâ Maji; sepultusque est Verdæ in Ecclesia Cathedrali, quam annorum septendecim spatio præclarissimis ædificiis exornarat, ac deinde solenni ritu consecraverat anno 1490. Successorem accepit Verdæ Christophorum Brunsvicensem, Archi-Episcopi Bremensis Coadjutorem: Hildesii verò Ericum Saxo-Lawenburgicum, Metropolitanæ Colonienfis Canonicum. Sed hic eam dignitatem sequente anno rursus abdicavit, eaque in Joannem fratrem suum reclinatâ, ad Colonienfis Ecclesie Canonicatum rediit. Unde tamen quinquennio post Monasterium evocatus; & ibidem nobiliore, quæ tum vacabat, insulâ potitus est.

Inter has vicinorum Episcopatum vicissitudines Diocesis nostra Paderana sub tutela Hermanni Administratoris gaudebat hætenus pace tam jucundâ, *ut eo imperante, quemadmodum Kerfenbrochius & Cratepolius referunt, nemo hostilem animum in hanc terram declarare ausus fuerit*. Ab aliis tamen adversitatibus, quæ à cœli & aëris intemperie solent profluere, Diocesis nostra hoc anno libera & immunis esse non potuit. Nam, quæ ab anno præcedente universam penè Germaniam pervagata est pestilentia, ea nunc etiam in diversos Westphaliæ tractus infundi coepit: quam longè mitius (ut opinor) in his terris grassata sit, quam in aliis; ubi subinde tertiam, subinde mediam incolarum partem in tumultum deturbavit. In urbe Tremonienfi refert \* Westhovius, eam incolis bene multis exitialem fuisse. Quæ verò damna creaverit Paderbornæ, quot mortes & funera concitavit, nemo veterum videtur adnotasse. Certè huc etiam penetrasse malum istud, manifestò liquet è statuto Capitulari, quo Ecclesie Majoris Canonici, pestilentie grassantis causâ, licentiam dederunt omnibus residentibus, ut à festo S. Margarethæ \* usque ad S. Martini ad alia salubriora loca se recipere, interimque ab urbe & Choro abesse, sinè omni suorum Jurium fructuumque detrimento possent. Ecce hic statutum \* illud, è vernacula lingua redditum: Nos

Nos  
Sedis  
mensis  
Immesse  
\* Busch  
tius Nas  
Westph  
mur pub  
lentiam  
nis, qu  
alium t  
tinnque  
lubucit  
pestres i  
data su  
Churam  
persolv  
tamen  
reddem  
pituli n  
Domin  
nis.

Er  
Brunf  
genfer  
tex hel  
lege ad  
ficio  
autem  
bus ex  
culo,  
munit  
cis à p  
residen  
Non p  
habitu  
tu pest  
culi ex  
dentia  
ris int  
cus pr

**N**os Wilhelmus Westphalen \*Cathedralis Ecclesie Decanus, Theodo-  
 rus Westphalen Senior, Pancratius \*Westphalen Archidiaconus \*Germani-  
 Sedis Horbusane, Conradus ab Haxthusen Archidiaconus Sedis Steinbei-  
 mensis, Otto ab Oynhusen Archidiaconus Sedis Hoxariensis, Joannes ab  
 Immesen, Theodorus Westphalen Praepositus in Buxtorff, Ludolphus de  
 \*Busch Scholasticus, Hermannus Krevet, Nicolaus de Cloister, Lauren-  
 tius Nasschart, Fridericus ab Hörde, Philippus ab Hörde, et Fridericus  
 Westphalen Cantor, nunc temporis in praebendis nostris residentes, confite-  
 mur publicè in hoc scripto, quòd, cum doctores medicinae suadeant, pesti-  
 lentiam et locum, in quo ea grassatur, fugere propter periculum contagio-  
 nis, quae ex infectione loci et aëris facillimè contrahi, et ab uno homine in  
 alium transfundi solet: idcirco inter nos capitulariter conventum decre-  
 tumque sit, ut nobis residentibus antè dictis, et cuilibet nostrum, cui id al-  
 lubuerit, permissum ac licitum esse debeat, extra Paderbornam ad alios cam-  
 pestres idoneosque locos discedere, et ibidem permanere, à die, quo haec litera  
 data sunt, usque ad festum proximum S. Martini, citra neglectum et ja-  
 cturam proventuum ac fructuum suorum, qui iisdem promptè et expeditè  
 persolvi debent, perinde ac si hic ad fontes Paderae continuò resedissent: ita  
 tamen, ut in Exaltatione Sanctae Crucis oporteat eos interesse rationibus  
 reddendis de granario etc. In testimonium veritatis horum omnium, Ca-  
 pituli nostri Sigillum secretius hisce literis appendifecimus. Datum Anno  
 Domini millesimo quingentesimo tertio, in die Beatae Margaretae Virgi-  
 nis.

Erat eo tempore inter Ecclesiae Majoris Canonicos Ericus Dux, Ericus Dux  
 Brunsvico-Grubenhagius (qui postea Paderanam simul & Osnabru-  
 gensem infulam adeptus est) agebatque tunc Paderbornae primam  
 iuxta hebdomadarum residentiam, quam Canonici omnes ex veteri  
 lege ad amissum explere debent, priusquam ad percipiendos Bene-  
 ficiorum seu Canonicatum suorum fructus admitti queant. Haec  
 autem residentia Paderbornae semper tam severè ac rigide ab omni-  
 bus exigi solet, ut is, qui eam coepit, toto illo tempore in cubi-  
 culo, Cathedrali Basilicae contiguo, pernoscere, extra septa im-  
 munitatis Ecclesiasticae pedem non efferre, omnibus horis canoni-  
 cis à principio ad finem interesse; & si vel semel in his defecerit,  
 residentiam totam repetere, atque ab initio rursus exordiri debeat.  
 Non putabat Ericus Dux, huic rigori locum esse in eadem temporum  
 habitudine. Atque ideo, cum videret, Canonicos antè dictos me-  
 tu pestis ad alium salubriorem aërem commigrasse; ejusdem peri-  
 culi evitandae causâ aliquamdiu se retraxerat ab urbe & loco resi-  
 dentiae: planissimè confusus, interruptionem hanc à praesenti aë-  
 ris intemperie apud alios Canonicos excusatum iri. At illi mordi-  
 cus pro veteri lege & consuetudine stantes, denuo remisérunt cum  
 ad

Ericus Dux  
 Brunsvi-  
 centis de  
 Grubenha-  
 gen, Cano-  
 nicus Pa-  
 derborn. &  
 postea Epil-  
 copus pri-  
 mam resi-  
 dentiam  
 hoc anno  
 peragit Pa-  
 derbornae.  
 Ex veteri-  
 bus M. S.

ad novum aliud sesquimestre tyrocinum; neque prius admiserunt ad Capitulum & perceptionem fructuum Canonicalium, quam in explendâ hac mutilâ imperfectâque residentiâ dispensationem Pontificiam accepisset.

## Annus Christi 1504.

JULII II. Pontificis 1. & 2.

MAXIMILIANI I. Imper. 11. & 12.

HERMANNI Admin. Pad. 6. & 7.

Bellum Palatinum, ejusque origo *Trithem. to. 2. Chro. Hirsaug. Langius in Chron. Citz. Lintur. in append. ad Fast. temp. Palat. in aquila Austriaca, & alii.*

ermania superior ferè tota hoc anno in armis constitit propter bellum Palatinum. quod improspere excitaverat Georgius, cognomento *Dives*, Bavariae Dux è linea Landshutana. Obierat hic anno superiore; ac, priusquam terrenis rebus valesceret, hæredem omnium provinciarum suarum armatâ manu constituerat Rupertum, Philippi Comitis Palatini Filium tertio genitum: quippe qui Elisabetham filiam ipsius unicam tenebat in matrimonio, & ex ea jam susceperat unam alteramve prolem masculam. Supra modum tristabatur hac de re Albertus Bavariae Dux è linea Monachienfi. Et quia viribus infirmior erat, quam ut solus & sine aliorum auxilio posset fortiozem adversarium ex nido jam infesso pellere; ad æquitatem Cæsaris confugiebat, acerbè questus: *injuriam sibi factam esse à Georgio defuncto: ditiones ejus Ruperto Palatino transcribi non potuisse: obstare pacta familiae, jam pridem inter se ac Georgium Ducem inita: in his ab utraque parte cautum, et cum obligatione mutua conventum esse, ut, qui prior ex ipsis moveretur sine hærede masculino, ipsorum alteri ditiones omnes in Bavaria sitas relinquere, neque eas in alium extraneum transferre debeat.* Cæsar, his auditis, iudicium causæ traxit ad se; vocatisque ambabus partibus, nullum non movit lapidem, ut eas ad concordiam ineundam flecteret: At Rupertus, homo juvenis, ac divitiis à defuncto socero acceptis tumidus, non modò protervè subterfugit arbitrium Cæsaris; sed etiam scœpius amicè monitus, ac tandem inobedienciæ causâ Cæsareæ proscriptionis fulgetro percussus, rem suam ferro & armis committere maluit, quam prudentiæ & æquitati.

Rupertus à Cæsare proscribitur; & alii Imperii Principes contra eum ut rebellem convocantur ad arma *Auctores iidem.*

Tum verò Cæsar, ne supremam auctoritatem suam planè despici ac veluti sub pedibus haberi fineret; confestim omnes imperii Principes ad arma vocat. Et quia jam satè norât, Philippum Palatinum, Ruperti supra dicti patrem, eâdem rebellione implexum esse; jubet eos, divisis exercitibus in terras amborum ire. Præcipuum

puum belli robur ducebat Imperator ipse, cui præter Albertum Bavariæ Ducem aderat Ericus Brunsvicensis, & Fridericus Marchio-Brandenburgicus: certumque erat, victoriam penè totam in manibus ipsorum fore, si adventantes Bohemorum infidelium copiae ab iisdem prius obteri ac profligari possent, quàm Ruperto conductori suo se conjungerent. Cæsar igitur, ut viam his abscinderet, festinatis itineribus castra movit Ratisbonam; ibique eos ex improvise obruens, felicissimo \* conflictu stravit, ferè citius victor hostium salutatus, quàm bellandi initium faceret. In eo prælio Ericus Dux Brunsvicensis à devictis Hussitis \* principale ipsorum labarum, aurato calice insignitum retulit; illudque postmodum in Ecclesia Mündensi, ad Werræ & Fuldæ confluentem, velut æternum victoriæ monumentum appendi fecit.

Jam dimidium belli confectum erat, cum ista Bohemorum conjunctio successum non haberet. Quare & suum Cæsar exercitum subdivisit, alteramque illius partem reliquit in Bavaria contra ceteras Ruperti copias; alteram verò secum ipse in Palatinatum abstulit contra Philippum Ruperti patrem. Sed hîc non erat opus longiori Marte; nam eodem ferè tempore adhuc alii tres exercitus illuc ierant, Palatini terras à diversis lateribus invasuri. Primus erat Udalrici Ducis Würtembergici, quem cum viginti millibus peditem & octingentis equitibus venisse referunt. Alter Wilhelmi Hassiæ Landgravii, quem comitati sunt Henricus Dux Brunsvicensis, & Henricus Mecklenburgicus. Tertius erat Alexandri Comitis Veldentensis: si tamen ille exercitum adduxisse dicendus est, cujus copiae breviores erant, magisque rusticano agmini, quàm exercitui bene ordinato similes. Hi omnes, dum unà simul in Palatinatum ruerent, ita ibidem velut in hostico grassati sunt, ut nobilissima illa regio brevi tempore in luctuosissimam solitudinem conversa fuerit. Fumabant incendiis pagi, gemebant urbes murorum ornamentis denudatæ, cadebant in terram præcelsæ turres & arcium superbarum culmina, monasteria templaq; optima in cineres & favillas abière: non quòd cum iis gereretur bellum; sed quòd armati hostes intrà eorum septa se recepissent. Rupertus ipse, belli totius fax, intrà hos tumultus martios, unà cum Elisabetha conjugè sua, eodem anno extinctus est, relictis duabus vel tribus prolibus, quas parentum obstinatio infelices fecerat. Mirum interea, quâ benignitate & clementiâ Maximilianus Imperator usus fuerit, non solum erga prædictos orphanos; sed etiam erga Philippum Palatinum. Hoc enim devicto, & rebellionis\* admittæ venam postulante, continuo militem omnem à Palatinatu reduci jussit: severèque simul indixit Principibus belli sociis, ut in posterum ab inimicitis absti-

D

nerent;

Bohemi, à  
Ruperto  
conducti  
& accessit  
à Cæsare  
profligan-  
tur.

Auctores  
iidem.  
\* pridie 7-  
dus Sept.  
\* Ghytraeus  
l. 5. Saxon.  
pag. m. 138.

Ditiones  
Palatinæ à  
Cæsare ac  
tribus aliis  
exercitibus  
invadun-  
tur.

Trithem.  
to 2. Chro.  
Hirsau.  
Langius in  
Chron. Ci-  
tix  
Palat in  
Aquila Au-  
striacâ.  
Ghytraeus  
l. 5. Sax.

Rupertus  
cum uxore  
sua in his  
urbibus mor-  
tuitur.  
Auctores  
iidem.

\* Trithem.  
to. 2. Chr.  
Hirs. ad  
hunc ann.

p. 606. & nerent; & si quid amplius querelarum foret, ad comitia sequentis  
627. anni juxta receptam Imperii consuetudinem deferrent.

Terræ mo-  
tus in west-  
phalia.

Westphalia cum his turbis militaribus nihil commune habuit. In ea tamen duæ aliæ mutationes, perenni memoriâ dignæ, hoc anno contigerunt. Prima est insolita concussio vel tremor terræ, de quo manuscriptum Chronicon Dominicanorum Tremoniensium ita memorat: *Anno 1504, ipsâ nocte Bartholomæi Apostoli, terra motus factus est magnus in partibus Westphaliæ, et circa Rhenum, et Colonia, ita ut multa ædificia commoverentur, turres ac muri succuterentur.*

\*Westhov. Duravit autem hic terræ motus, teste \*Westhovia, per decursum  
in Chron. unius Psalmi quinquagesimi: neque ferè alia labe ex eo consecuta,  
Tremou. quàm quod orbis mensales, patenæ, scutellæ, aliæque hujus-  
ms. modi vasa stannea & cuprea (quæ à veteribus in interiore ac propatula domuum suarum parte ad splendorem exponi & ostentari è ligneo theatro vel suggestu siveverant) de superiore loco excussa, atque in terram dejecta fuerint. Altera eaque insignior mutatio

hoc anno consecuta est ex funere Joannis Steckii, Comitatus Tremoniensis in Westphalia possessoris achæredis ultimi. Vitam hic sinè stirpe virili clausit \*feriâ sextâ in Parasceve; ac triduo post, nimirum feriâ secundâ Paschatis, Tremonia in templo Minoritarum ante aram principem tumultatus est, comitante urbis totius Magistratu. Vacantem ejus comitatum, neglectis consanguineorum precibus, Maximilianus Imperator eodem hoc anno in feudum tradidit civitati Tremonienti: tum quia hæc jam à duobus ferè seculis medietatem istius comitatûs, quam à Comitibus prædictis emerat, clientelari beneficio possidebat: tum quia medietas altera, quæ tunc vacabat, ante omnes alios competitores huic urbi concedenda erat vi quarundam conventionum, gratiarum ac privilegiorum, de quibus Imperator ipse in diplomate infeudationis apud \*Westhovium hoc modo loquitur: *Posteaquam verò per obitum quondam Joannis Steck altera medietas ejusdem liberi comitatûs ad nos et Sacrum Imperium recidit, eaque vigore quarundam conventionum, gratiarum, ac privilegiorum, quibus ipsi consules et magistratus à nobis nostrisque decessoribus eum in finem communiti sunt, iisdem præ quovis alio adscribi et concedi debet; suppliciter ac demissè nos exorârunt, ut unâ cum dimidia parte jam ante habita, etiam residuam ejusdem liberi comitatûs ad partem, prout eam possedit quondam Joannes Steck, sibi in feudum tradere clementissimè dignaremur. Nos igitur, attentâ eorundem humili ac devotâ petitione etc. - - - Datum in aula nostra ante Kuffsteinium, die 12 mensis Octobris, anno post Christum natum millesimo quingentesimo quarto.*